
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 

T i s k o v é  o d d ě l e n í  
   

 
 
 

V Praze dne 10. května 2004 

Vývoj počtu pojištěnců v 1. čtvrtletí byl příznivý 
Tisková zpráva 

 

Vývoj celkového počtu pojištěnců a počtu pojištěných zaměstnanců v 1. čtvrtletí 

2004 v zásadě odpovídal trendům vývoje v předchozích obdobích. Vzhledem k tomu, že 

pokles počtu pojištěnců byl ve srovnání s předchozím rokem nižší, lze říci že byl příznivější. 

 V 1. čtvrtletí roku 2004 došlo k poklesu průměrného počtu důchodově pojištěných 

osob o cca 11,7 tis. (0,2%). V 1. čtvrtletí roku 2004 se také snížil průměrný počet 

nemocensky pojištěných osob, a to o cca 33,2 tis. (0,8%). Počet pojištěných zaměstnanců 

poklesl o cca 24,9 tis. osob (0,6%). Toto snížení bylo způsobeno poklesem pojištěnců ve 

velkých organizacích, a to z 3,129 mil. zaměstnanců v 1. čtvrtletí 2003 na 3,097 mil. 

zaměstnanců ve stejném období roku 2004, který byl větší než nárůst počtu zaměstnanců 

malých organizací z 913,0 tis. osob v lednu až březnu 2003 na 920,6 tis. zaměstnanců ve 

stejném období roku 2004. 

Průměrný počet pojištěnců v I. čtvrtletí
Velké Malé Zaměstanci OSVČ OSVČ OSVČ Celkem Celkem 

organizace organizace celkem vykonávající povin. platit účastni na důchodově nemocensky
VO MO VO + MO činnost zál. na DP nem. poj. pojištění pojištění

2002 3 187 929 894 719 4 082 648 961 127 626 210 297 033 4 708 858 4 379 681
2003 3 129 162 912 967 4 042 129 980 182 639 317 293 573 4 681 446 4 335 702
2004 3 096 640 920 592 4 017 231 975 371 652 532 285 317 4 669 764 4 302 548

-58 766 18 248 -40 518 19 055 13 107 -3 461 -27 411 -43 979
-1,8% 2,0% -1,0% 2,0% 2,1% -1,2% -0,6% -1,0%

-32 523 7 625 -24 898 -4 811 13 215 -8 256 -11 683 -33 154
-1,0% 0,8% -0,6% -0,5% 2,1% -2,8% -0,2% -0,8%

První 
čtvrtletí

Nárůst 
03/02

Nárůst 
04/03

  

Počet OSVČ v jednotlivých měsících kolísal a ve srovnání s předchozím obdobím 

měl poněkud odlišný vývoj. Počet pojištěných OSVČ povinných platit zálohy na 

důchodové pojištění klesal od  října 2003 (651,8 tis. osob) do ledna 2004 (639,2 tis. 

pojištěných). V únoru 2004 ale došlo k nárůstu o cca 3 tis. a v březnu 2004 vzrostl dokonce 



o cca 34 tis. důchodově pojištěných OSVČ na nebývalých 676,1 tis. osob. V předchozích 

letech přitom obvyklý pokles počtu pojištěných trval i v březnu. 

Průměrný počet důchodově pojištěných OSVČ vzrostl o 13,2 tis. osob (tj. o 2,1%) 

z 639,3 tis. osob v lednu až březnu 2003 na 652,5 tis. OSVČ v 1. čtvrtletí roku 2004. 

Tento meziroční nárůst mezi čtvrtletími je vyšší než celoroční nárůst průměrného počtu 

důchodově pojištěných OSVČ cca o 2 tis. osob.  

Počet OSVČ vykonávajících činnost (registrovaných) byl nejvyšší v říjnu 2003 

(1 002,1 mil. osob) a od té doby klesá. V posledním čtvrtletí roku 2002 a prvním čtvrtletí roku 

2003 však počet OSVČ vykonávajících činnost klesal pouze v prosinci  a lednu. Tento 

vývojový trend způsobil, že v únoru 2003 (979,3 tis. osob) byl počet OSVČ vykonávajících 

činnost o 4,2 tis. osob vyšší než jejich počet  v únoru 2004 (975,1 tis. osob) a v měsíci březnu 

2003 (982,9 tis. osob) dokonce o 14,9 tis. osob vyšší než v březnu 2004 (968,0 tis. osob). Od 

října 2003 kdy byl počet registrovaných 0SVČ nejvyšší tak jejich počet do března 2004 

poklesl o 34 tis. osob zatímco počet důchodově pojištěných OSVČ platících zálohy se 

zvýšil o 25 tis. osob. 

Průměrný počet OSVČ vykonávajících činnost se snížil z  980,2 tis. v lednu až 

březnu 2003 na 975,4 tis. osob ve stejném období roku 2004. Jednalo se tedy o pokles o cca 

4,8 tis. osob, tj. 0,6%. 

Rozdíl počtu OSVČ vykonávajících činnost a OSVČ platících zálohy se v období 

leden 2002 – únor 2003 pohyboval mezi 330 – 340 tis. osob a od března 2003 do konce roku 

kolem 350 tis. osob, ale v březnu 2004 klesl na 291,9 tis. osob. Toto snížení je důsledkem 

trvajícího poklesu počtu OSVČ vykonávajících činnost a zároveň rychlého růstu počtu OSVČ 

platících zálohy na důchodové pojištění v únoru a zejména březnu 2004. Podíl OSVČ 

platících zálohy na počtu registrovaných OSVČ se tak zvýšil z cca 64%-66% na 70%. 

Počet nemocensky pojištěných OSVČ (pojištění je u nich dobrovolné) soustavně 

klesá od září 2003, kdy dosáhl hodnoty 295,1 tis. osob. V březnu 2004 bylo nemocensky 

pojištěno 284,1 tis. osob. Obdobným vývojem ale prošel počet nemocensky pojištěných i 

v předešlém období, kdy klesal od října 2002 (298,6 tis. osob) do března 2003 (291,6 tis. 

osob) a v dubnu zaznamenal růst o cca 2 tis. osob. 

 V 1. čtvrtletí roku 2003 bylo nemocensky pojištěno v průměru 293,6 tis. OSVČ, 

zatímco ve stejném období roku 2004 tento počet zahrnoval 285,3 tis. osob. Došlo tak ke 

snížení průměrného počtu nemocensky pojištěných OSVČ o 8,3 tis. Pojištěnců. 

 

 

 2



Vývoj počtu OSVČ

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

I-0
2
II-

02
III

-02IV
-02V-02

VI-0
2

VII-
02

VIII
-02
IX

-02X-02
XI-0

2
XII-

02 I-0
3
II-

03
III

-03IV
-03V-03

VI-0
3

VII-
03

VIII
-03
IX

-03X-03
XI-0

3
XII-

03 I-0
4
II-

04
III

-04

po
če

t

platící registrovaní

 

 

Vladimír Hrubý 
vedoucí tiskového oddělení MPSV 

vladimir.hruby@mpsv.cz 
 

 3

mailto:vladimir.hruby@mpsv.cz

